

Thủ Thừa, ngày 03 tháng 7 năm 2020

Số: 184/KHPH

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tổ chức Hội thi Kể chuyện theo sách huyện Thủ Thừa năm 2020**  
**chủ đề “Các tấm gương anh hùng liệt sĩ”**

Thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội đảng huyện nhiệm kỳ 2020-2025 và đại hội XI Đảng bộ tỉnh, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Kế tục truyền thống tốt đẹp "Uống nước nhớ nguồn" của dân tộc Việt Nam, nhân kỷ niệm 73 năm Ngày Thương binh-Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2020).

Trung tâm VH,TT&TT phối hợp cùng Phòng GD&ĐT huyện, Huyện Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Kể chuyện huyện Thủ Thừa năm 2020 với chủ đề “Các tấm gương anh hùng liệt sĩ” cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

- Giáo dục cho các em học sinh yêu tính tự giác học tập thích đọc sách, góp phần phát triển văn hoá đọc trong nhà trường. Thông qua hội thi rèn luyện cho các em tính tự giác học tập, đoàn kết, giao lưu để học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau.

- Giáo dục cho các em đội viên, thiếu niên, nhi đồng về truyền thống uống nước nhớ nguồn, ghi nhớ những chiến công, hy sinh mà thế hệ trước đã dành cho tuổi trẻ ngày nay. Từ đó nâng cao tinh thần yêu nước, trách nhiệm với Tổ quốc của thanh thiếu niên trong giai đoạn hiện nay...

**II. ĐỐI TƯỢNG**

Là học sinh đang học tập tại các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện.

**III. NỘI DUNG – HÌNH THỨC**

**1. Nội dung**

- Thí sinh tham dự Hội thi tìm hiểu và kể những câu chuyện về con người Việt Nam; về anh hùng lực lượng vũ trang, anh hùng liệt sĩ, truyền thống yêu nước (đã được duyệt đăng trên sách, báo, tạp chí), ...

**2. Hình thức:**

- Hội thi được thể hiện dưới hình thức Sân khấu hoá ( thí sinh kể mẫu chuyện khuyến khích các tiết mục có phần hát múa phụ họa phù hợp với tiết mục dự thi của mình)



- Các thí sinh dự thi theo hình thức thi cá nhân.
- Hội thi được tổ chức ở 02 cấp (cấp cơ sở và cấp huyện).
- + Cấp cơ sở: Các trường tổ chức Hội thi “Kể chuyện theo sách Thiếu nhi” tại trường mình, sau đó tuyển chọn thí sinh xuất sắc nhất để tham dự hội thi cấp huyện.
- + Cấp huyện: Tổ chức Hội thi tuyển chọn những thí sinh xuất sắc nhất từ cơ sở để trao giải thưởng.

#### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

- Hội thi cấp cơ sở các trường cơ cấu giải thưởng do trường quy định.
- Hội thi cấp huyện Ban tổ chức sẽ chia ra làm 2 bảng để trao giải:
  - + Bảng A (khối Tiểu học) : 1 giải nhất, 1 giải nhì, 1 giải ba và 9 khuyến khích
  - + Bảng B (khối THCS) : 1 giải nhất, 1 giải nhì, 1 giải ba và 6 khuyến khích

#### **V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian tổ chức hội thi cấp huyện:** 01 ngày, dự kiến ngày 24/7/2020, khai mạc lúc 7giờ 30 phút (*sẽ có công văn thông báo sau*).

- **Địa điểm:** tại Hội trường Trung tâm VH,TT&TT huyện (Nhà Thiếu Nhi cũ).

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện**

- Chỉ đạo các trường tham gia Hội thi, ban hành kế hoạch, Thể lệ và tổ chức triển khai Hội thi kể chuyện theo sách Thiếu nhi cấp huyện

- Tham gia thành phần Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi.

##### **2. Huyện Đoàn**

- Triển khai Hội đồng đội trực thuộc tham gia cuộc thi đầy đủ.

- Tham gia thành phần Ban Tổ chức.

##### **3. Trung tâm VH,TT&TT**

- Phát biểu Khai mạc Hội thi cấp huyện.

- Ký giấy khen cấp huyện.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp, tham mưu thành lập BTC, BGK Hội thi.

- Chuẩn bị hội trường, vệ sinh, sắp xếp bàn ghế, bảo vệ an ninh trật tự, giữ xe.

- Tham gia thành phần BGK , BTC Hội thi.

- Nhạc công, âm thanh, kỹ thuật phục vụ cho ngày chạy chương trình và ngày tổ chức chính thức.



- Trang trí hội trường ...
- Tổng hợp các danh sách đăng ký dự thi của các trường.
- Dẫn chương trình hội thi.
- Kinh phí thực hiện: sử dụng kinh phí sự nghiệp năm 2020 của Trung tâm VH,TT&TT huyện.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi kể chuyện theo sách chủ đề huyện Thủ Thừa năm 2020 giữa Phòng GD&ĐT, Huyện Đoàn và Trung tâm VH,TT&TT huyện Thủ Thừa./.



**HUYỆN ĐOÀN  
BÍ THƯ**

*Nguyễn Thị Tố Quyên*  
**Nguyễn Thị Tố Quyên**



**PHÒNG GD&ĐT  
TRƯỞNG PHÒNG**

*Trần Thị Kim Nhã*  
**Trần Thị Kim Nhã**



**TRUNG TÂM VH,TT&TT  
KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

*Nguyễn Bảo Kỳ*  
**Nguyễn Bảo Kỳ**

**Nơi nhận:**

- BTG. HU;
- UBND huyện (thay BC)
- BTV.HĐ;
- Phòng GD&ĐT;
- Trung tâm VH,TT&TT;
- Các trường TH,THCS trong huyện;
- Các Liên Đội thực hiện;
- Lưu: VT.





Thủ Thừa, ngày 03 tháng 7 năm 2020

**THỂ LỆ VÀ THANG ĐIỂM**  
**Hội thi Kể chuyện theo sách huyện Thủ Thừa năm 2020**  
**chủ đề “Các tấm gương anh hùng liệt sĩ”**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 18A/KHPH ngày 03/07/2020 của Trung tâm VH-TT huyện Thủ Thừa, Phòng GD&ĐT, Huyện đoàn)

**I. THỂ LỆ**

**1. Đối tượng tham dự**

Là học sinh đang học tập tại các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện.

**2. Nội dung và hình thức**

**a) Nội dung**

- Thí sinh tham dự Hội thi tìm hiểu và kể những câu chuyện về con người Việt Nam; về anh hùng lực lượng vũ trang, anh hùng liệt sĩ, truyền thống yêu nước (đã được duyệt đăng trên sách, báo, tạp chí), ...

**b) Hình thức**

- Hội thi được thể hiện dưới hình thức Sân khấu hoá ( thí sinh kể mẫu chuyện khuyến khích các tiết mục có phần hát múa phụ họa phù hợp với tiết mục dự thi của mình)

- Các thí sinh dự thi theo hình thức thi cá nhân.

- Hội thi được tổ chức ở 02 cấp (cấp cơ sở và cấp huyện).

+ Cấp cơ sở: Các trường tổ chức Hội thi “Kể chuyện theo sách Thiếu nhi” tại trường mình, sau đó tuyển chọn thí sinh xuất sắc nhất để tham dự hội thi cấp huyện.

+ Cấp huyện: Tổ chức Hội thi tuyển chọn những thí sinh xuất sắc nhất từ cơ sở để trao giải thưởng.

\* **Phần 1: Tự giới thiệu**

\* **Phần 2: Kể chuyện**

**Thời gian: không quá 10 phút.**

**c) Về số lượng:**

- Quy định mỗi đơn vị tham gia 01 thí sinh thi chính thức (riêng phần thể hiện minh họa cho tiết mục thi không giới hạn), không phân biệt khối lớp, 01 trưởng đoàn,



và ít nhất 3 cổ động viên. Riêng trường TH Thị trấn, TH Nhà dài, THCS Thị trấn Thủ Thừa vận động 10 học sinh tham gia cổ động hội thi.

### **3. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Vào lúc 7 giờ 30 ngày 24/7/2020 (thứ 6)
- Địa điểm: Trung tâm VH, TT & TT huyện Thủ Thừa (Nhà thiếu nhi cũ).

## **II. THANG ĐIỂM CHẤM THI**

### **1. Quy định:**

- Thí sinh tham gia trang phục phải đẹp, lịch sự, phù hợp với chủ đề mà dự thi.
- Thể hiện đúng 02 phần thi theo quy định.
- Đảm bảo thời lượng thi (Nếu quá thời gian quy định trong mỗi phần thi sẽ bị trừ điểm (do BGK quyết định).

### **2. Thang điểm: 50 điểm gồm:**

- Phần giới thiệu của thí sinh: 10 điểm.
- Phần thi kể chuyện giới thiệu sách: 40 điểm.

#### **\* Cụ thể:**

#### **2.1. Phần giới thiệu: 10 điểm**

- Giới thiệu thông tin của thí sinh (thành tích về học tập, về phong trào đọc sách, làm theo sách, sở thích, ...)

#### **2.2. Phần thi kể chuyện (đúng chủ đề, sinh động, hấp dẫn): 40 điểm**

- Thí sinh dự thi thể hiện phần giới thiệu sách: Giới thiệu 01 quyển sách (01 tác phẩm) (*Nhằm tạo sự sinh động và hấp dẫn khi giới thiệu sách khuyến khích các đơn vị có thể kết hợp minh họa với các hình thức nghệ thuật như: hát, múa, nhạc hoặc ứng dụng công nghệ thông tin, đạo cụ, hình ảnh hợp lý vào tiết mục dự thi của mình*).

#### **Lưu ý:**

- Phần giới thiệu sách: Chi tiết cụ thể (tác giả, năm xuất bản, hình thức, số trang...); chủ đề tác phẩm; nội dung chính của tác phẩm; đặc điểm nội dung của tác phẩm lôi cuốn người đọc; những cảm xúc và những điều người đọc thích nhất từ tác phẩm; giới thiệu hoàn cảnh hoặc lý do nào bạn tìm đọc quyển sách (tìm trong thư viện, sách được tặng, tự mua, hoặc mượn của bạn, ...); cảm nghĩ của bạn qua tác phẩm dự thi và tuyên truyền định hướng cho các bạn tìm đọc.

#### **\* Nội dung: 20 điểm**

- Chủ đề (2 điểm): Phải phù hợp theo chủ đề của Ban tổ chức quy định
- Xuất xứ (3 điểm): Giới thiệu truyện kể đã đọc ở tài liệu nào? Tác giả, nhà xuất bản, năm xuất bản, số trang.
- Nội dung bài kể (15 điểm):
  - + Nội dung chính của truyện: đặc điểm nội dung của truyện lôi cuốn người đọc; những cảm xúc và những điều người đọc thích nhất từ tác phẩm (10 điểm)



+ Giới thiệu thêm hoàn cảnh hoặc lý do nào bạn tìm đọc quyển sách (tìm trong thư viện, sách được tặng, tự mua, hoặc mượn của bạn, của thư viện, ....) (2 điểm)

+ Tuyên truyền định hướng cho các bạn tìm đọc (3 điểm)

**\* Hình thức: 20 điểm**

Trong đó phải:

+ Thuộc nội dung tác phẩm mình giới thiệu (8 điểm)

+ Ngắt câu đúng, phát âm chuẩn, rõ ràng, rành mạch. (2 điểm)

+ Kỹ thuật kể chuyện (5 điểm): Giọng thuyết trình rõ ràng, diễn cảm, phù hợp với nội dung.

- Minh họa (5 điểm): Biểu cảm qua tác phẩm giới thiệu của thí sinh thu hút được người nghe (kể cả phần lực lượng minh họa cho tiết mục dự thi sinh động, hấp dẫn lôi cuốn được người xem)

### **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG.**

Ban giám khảo sẽ căn cứ vào số điểm của từng thí sinh để xác định các giải Nhất, Nhì, Ba và khuyến khích :

- Cơ cấu giải thưởng gồm:

+ Bảng A (khối Tiểu học) : 1 giải nhất, 1 giải nhì, 1 giải ba và 9 khuyến khích

+ Bảng B (khối THCS) : 1 giải nhất, 1 giải nhì, 1 giải ba và 6 khuyến khích

**\*Giải thưởng**

+ Giải Nhất: 400.000đồng

+ Giải Nhì: 300.000đồng/giải

+ Giải Ba: 200.000đồng/giải

+ Giải khuyến khích 150.000 đồng/giải

- Các đơn vị chọn lực lượng dự thi gửi danh sách về BTC (Trung tâm VH,TT&TT huyện trước ngày 20/7/2020. Mọi thắc mắc liên hệ: Đ/c Lục Thị Huệ Phương, SĐT: 072 3865 157; Mail: lucthihuephuong9331@gmail.com).

Trên đây là thông báo Hội thi Kể chuyện theo sách với chủ đề “*Các tấm gương anh hùng liệt sĩ*” năm 2020. Quy chế này chỉ có BTC mới có quyền sửa đổi, bổ sung và khi đó BTC sẽ thông báo bằng văn bản tới các Trường tham gia. Rất mong BGH các trường THPT quan tâm, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các em học sinh tham gia đầy đủ để cuộc Hội thi đạt hiệu quả cao nhất./.